## Paper Code: 12701

## L-101

## LL.B. (Three Years) (First Semester) Examination, 2021-22 Paper First CONSTITUTIONAL LAW-I

Time: Three Hours ] [Maximum Marks: 90

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Indian Constitution is neither purely federal nor purely unitary but it is a combination of both. Explain with the help of certain features of the constitution.

आरतीय संविधान न तो विशुद्ध रूप से संघात्मक है और न ही विशुद्ध रूप से एकात्मक अपितु यह दोनों का मिश्रण है। संविधान की कतिपय विशेषताओं की सहायता से इसकी व्याख्या कीजिए।

- 2. Discuss the power of President to grant pardon.
  Refer decided cases.
  - सब्द्रपति की क्षमादान प्रदान करने की शक्ति की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।
- 3. Discuss the principle of collective Responsibility under Article 75 of the constitution. Refer decided cases.

  संविधान के अनुच्छेद 75 के अन्तर्गत सामूहिक उत्तरदायित्व के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।
- 4. What is the doctrine of territorial nexus? It is only confined to taxing statutes. Discuss with the help of relevant cases.
  - क्षेत्रीय सम्बन्ध का सिद्धान्त क्या है? क्या यह केवल कर लगाने वाले कानून तक सीमित है? सुसंगत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- 5. What is the scope of freedom of trade, commerce and inter-course under Article 301 of the constitution is there. any restrictions on this freedom. Discuss.

12701-L-101

संविधान के अनुच्छेद-301 के अन्तर्गत व्यापार, वाणिज्य एवं समागम की स्वतन्त्रता का विस्तार क्या है? क्या इस स्वतंत्रता के ऊपर' कोई प्रतिबन्ध है? व्याख्या कीजिए।

6. The president of India is indirectly elected by the body of electors forming the electoral college. Discuss. What is the procedure of impeachment.

भारत के राष्ट्रपित का चुनाव मतदाताओं के निकाय द्वारा निर्मित निर्वाचक मण्डल के द्वारा अप्रत्यक्ष रूप से किया जाता है। व्याख्या कीजिए। महाभियोग की प्रक्रिया क्या है?

7. What do you understand by "Failure of constitutional machinery in State" under Article 356 of the constitution. Discuss with the help of decided cases.

अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत "राज्य में संवैधानिक तन्त्र की विफलता" से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

- 8. What are the powers and functions of the finance commission of India? Discuss.
  - भारत के वित्त आयोग की शक्तियाँ एवं कार्य क्या है? व्याख्या कीजिए।
- 9. What is money bill? Discuss the procedure for passing a money bill in the parliament.
  - धन विधेयक क्या है? धन विधेयक को संसद में पारित करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 10 Write short notes on any two of the following:
  - (1) Preamble of the constitution
  - (2) Office of Profit
  - (3) Election Commission
  - (4) Doctrine of colourable legislation निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिएः
  - (४) संविधान की प्रस्तावना
    - (2) लाभ का पद
  - (3) चुनाव आयोग
    - (4) छद्म विधायन का सिद्धान्त